tit. de Sac. Ord. num. 10. Cardinalatum verò nullatenus ordinem esse, probat Sanch. dist. cap. 1. dub. 10. n. 2. vbi alios laudat, contra Turrecrat. lib. 1. de Ecclesia cap. 80. num. 1.

Num. 16.

Consecratio Episcopi nullius est momenti, si confecrandus Sacerdos non fuerit, gloss. s. in cap. xpie. de Cleric. per salt. prom. Sylvestri in sum. verb. Ordo, num. 1. S. in aphorism. verb. Ordo, num. 25. Maiol. de irregular. lib. 4. cap. 12. num. 3. Henr. Id. lib. 10. cap. 14. Salzed. ad Bernard. Diaz in pract. cap. 24. lit. A. vers. Inter promotos, Azor. part. 2. lib. 3. cap. 30. quæst. 9. Säch. dist. cap. 1. dub. 14. num. 8. D. Bonavent. 4. dist. 24. part. 2. art. 2. q. 3. Bellarm. sap. lib. vnic. de Sacram. Ordin. cap. 5. Vigner d. cap. 16. §. 6. vers. 8. D. Antonin. 3. part. tit. 24. cap. 16. §. 17. Vazq. statim referendus, Bonacini. disp. 8. de Sacrament. Ordin. quæst. vnic. p. 1. num. 4. & omnes, qui sentiunt, Episcopatum ordinem non esse, qui & hoc necessariò fatentur, & ita verum est.

66 Sed Episcopum validè consecrati, et si careat Sacerdotali ordine, tuetur, Bartoli. supra allegat. 1. num. 38. Rendin. in promptuar. receptar. sententiæ tom. 1. tit. 38. num. 6. Fornari. de Sacram. ordin. cap. 6. nu. 5. Campanil. in diuersior. iur. canon. rubric. 10. cap. vnic. num. 3. Alzed. de præ excellent. Episcopal. dignit. p. 1. cap. 4.

Vers. Ceterum final.

67 Non est omnino certum, quod D. Couarr. in fine huius versiculi affirmat, siquidem sunt, qui concedunt,

Episcopatū ordinem esse à Sacerdotio distinctum, & tamen negant, valide in Episcopum consecrati, qui presbyteratu prius non fuit insignitus, quia dicunt, ex ordinatione Divina præcedere debere, ita Vazq. d. tom. 3. disp. 240. cap. 5. num. 54. Valent. vbi proximè, vers. Iam ad primum cum seqq. Beccan. d. quæst. 3. num. 4. Et quidem receptissimum est, quod Episcopus non presbyter consecrati validè minimè possit, & ita est tenendum.

AD CAPVT
Vndecimum.

SUMMARIUM.

- 1 Materiam explicantes referuntur.
- 2 Injuria verbalis scriptura infertur.
- 3 Atrox injuria verbis etiā irrogatur.
- 4 Per verbum, mentiris, sit injuria.
- 5 Protestatio facta cōtraria nō prodest.
- 6 Dicens, mentiris, objiciunt falsum, vel occultum delictum, non tenetur actione iniuriarum.
- 7 Licet in foro conscientie, objiciunt falsum, vel occultum delictum dicere in defensionem, mentiris.
- 8 Inusitatem permittere pro vita tuerda, licitum est, si aliter periculum effugien posse.
- 9 Honor apud honestos, nobilesque viri res pluri, quam vita habetur.
- 10 Pro tuendo honore permissum est in utroque foro, aggressorem perimere.
- 11 Vtū iniuria fiat, afferēdo, verū nō est, quod ait, aut mendacium dicit?

Aliud

- 12 Aliud est mentiri, & aliud dicere mendacium.
- 13 A consuetis est abstinentiam.
- 14 Loimicorum famam verbis offendere, non decet.
- 15 Ad paenitendum sufficit, verba interiora proferre in aliquem, similia expressis lege Regia.
- 16 Palinodium canere cogitur, qui sponsam de presenti alterius dicerit meretricem.
- 17 Nū qui alii Iudeam, aut Mætrum appellauerit, debeat canere palinodiā.
- 18 Vnde originem habuit adagium: Palinodium canere.
- 19 Solidus unde dicatur,
- 20 Solidorum valor.
- 21 Solidus, & aureus nō distinguuntur.
- 22 Quæ quantitas a hodie possit sine infractione donari, remissione.
- 23 De marabatis orū & valore, remissione.
- 24 Pœna palinodie extenditur ad verba aque iniuriosa, ac lege cōteria.
- 25 Palinodium canens, sacerd. debet palam, se fuisse mentire.
- 26 Lex nedum intendit famam iniuriā passo restituere, sed & iniuriā rem famam afficere.
- 27 Valde ignominiosum fuit Hispanis, quæ se reū mēdaci, publicè agnoscere.
- 28 Nobiles valg. Hidalgos, à palinodia canenda lege excipiuntur.
- 29 Non ita, ex alio ad hoc nobilitatem probari, necesse est, vt cum de ipsa egitur principalius.
- 30 Clerici non canunt palinodiam.
- 31 Mens legis imponens parā palinodia est, vt reū fama iustitia patiatur.
- 32 Intelliguntur, 25. lib. 18. p. 2.
- 33 Non decet Principem, quomodo lōber se retractare.
- 34 Quando teneatur palinodium canere, qui iniuriā verbalem in abs.
- 35 Bona fama omni commode pecuniarior est inviabilior.
- 36 Est thesaurus inestimabilis.
- 37 Fama iactura nisi per restituō nem nequit resarciri.
- 38 Princeps iuriis infamiam tollit, sed facti non potest.
- 39 Injuriā verbaliter Cardinales nō incurret penas cap. felicis de pœ. in 6.
- 40 Verba iniuriosa in Principem proficerens, lese maiestatis reus nō censetur.
- 41 Supremi Principes solent præ Mæestate iniurias verbales subditorum contempnere.
- 42 Objiciens veram crimen animo iniuriandi an pena digna sit.
- 43 Defenditur Bartoli. distinctione.
- 44 Proficerens verba iniuriosa absque animo iniuriandi actione iniuriarum, non tenetur.
- 45 Publicè interest, crimina ad punitionem reuelari.
- 46 Objicientem crimina vera animo iniuriandi puniri temperat, egnū est.
- 47 Qui provocatus iniuriat, mitius est plectendus.
- 48 Sed si verba iniuriosa referat ad defensionem proprij honoris, panam non meretur.
- 49 Potest quis in foro conscientie apponere crimen occultum iniurianti præ honore tuendo.
- 50 Si non potest investigari, quis fuerit procurator, actio utrinque compensatione tollitur.
- 51 Sed fiscus ab utroque penam fiscalē legibus statutam exigit.
- 52 Panam edentis, aut manifestatis faciōrum libellum, remissione.
- 53 Non distinguuntur quoad panam, an revera sit, vel falsa, qua libello concinnetur.

54 Opponens in iudicio adversario verius citioen impertinens ad cause defensionem pueri debet.

55 Idem est si ad cause defensionem pertineat si appareat, animo iniurian- di obiectum fuisse.

56 Verba iniuriosa in iudicio prolatas, que ad cause defensionem conducunt, non animo iniuriandi dicta presumuntur.

57 Crimen occultum alienum. Cruel- ri potest extra iudicium ob bonum finem.

58 Non est peccatum, revelare crimen occultum alterius roni, vel duobus, quos reuelans scit, illud non detesturos.

59 Qui bona fide revelat delictum alienum, sicut non peccet, teneatur ad restitucionem famae, si absque proprio detimento posset.

60 Potest quis ab illo que culpa aliqua, se mentitur fuisse obserere, et famam proximo restituat, quanvis reverum sit, quod in ipsum dixerit.

61 Obligatio ad restituendum non prouenit ex prava intentione dannifican- tiss, sed ex actu iniusto exterioris.

62 Qui verum dicit, non astringitur, casere palindrom ex lege Regia.

63 Vtrum qui appellavit mulierem nuptam meretricem, aut coniugatum cornutum, ut probet adulterium, ad- missetur, ne in legi penam incidat?

64 Donatio revocatur ob grauem iniuriam verbalem illatam per dona- torum donatori.

65 Quia sit grauis iniuria, relinquiz tur iudicis arbitrio.

66 Quando, donatario exerceente alii quem actum in iudicio contra dona- torem, revocetur donatio.

67 Donatio remuneratoria ob ingra- titudinem non revocatur.

68 Nec donatio ob causam postea san- quitatem.

69 Donatio in detrimentum tertij ob ingratisudinem donatarij non revo- catur.

De iniuria, qua verbis fit, maxi- me per veri crimini obie- ctionem.

DE iniuria, quia verbis fit, dis- scerunt Ant. Gom. variar. lib. 3 cap. 6. num. 2. Parlad. rer. quo- tidian. lib. 1. cap. 17. Pichard. in §. ini- uria, inst. de iniur. Ceull. quest. 323. Clar. in prax. criminal. verb. Iniuria, Gutier. de delict. quest. 116. cum plu- rimis seqq. Surd. decis. 89. Farinac. in prax. criminal. tom. 1. quest. 10. Azeued. in l. 2. tit. 10 lib. 8. Recopil. Dian. resolution. moral. p. 5. tract. 4. resol. 13. Tusch. lit. 1. conclus. 152. Gregor. Lop. in l. 1. gloss. 7. tit. 9. p. 7. Pacian. de probat. lib. 1. cap. 59. num. 45. cum sequentib. Menoch. conf. 1197. per totum.

Num: 1:

Iniuria etiam verbis fieri dicitur, cum scriptura alicuius famam macu- lamus, quoniam ipsa scriptura loqui- tur, argument. l. non figura 37. ff. de action & oblig. gloss. verb. Comitium in l. 1. ff. de iniur. Farinac. sup. n. 4. Capel. Tholosan. decis. 127. n. 1. Bernar. Grauz ad proxim. Camer. Imperial. lib. 1. cōclūs. 104. cōfid. 1. & atrox ini- uria nō minus verbis, quā factis po- test irrogari, l. 20. tit. 9. p. 7. Menoch. conf. 788. n. 5. Cyriac. tom. 1. cōtro- uer. 126. n. 38. Foller. in pract. crim. verb. Recipiātur defensiones, n. 11. Fa- rinac. q. 105. n. 100. Scot. conf. 25. per tot. tom. 2. lib. 3. Ant. Gom. supr. n. 4.

Per

4 Per verbum: Mentiſis iniuriam in ferri, docent communiter D.D. Clar. num. 13. 14. Bellacomb. com- mun. opinion. tom. 2. lib. 9. tit. 25. num. 49. Suar. receptat sentent. lit. I. num. 56. Fachinz. controverſ. lib. 9. cap. 12. in princip. Gruz lib. 2. con- clus. 100. num. 9. cum seqq. Farinac. dict. quest. 105. num. 310. Ceull. n. 1. Cyriac. num. 27. cum sequentibus, Corts. in l. sitam angusti, n. 5. ff. de seruitud. Vela de pena. delict. cap. 19 vers. Alter modus, qui ita tenent, et si dicatur: Saluo tuo honore mentiris. Circa quod recte ex alijs distinxit Menoch. cons. 41. à n. 8. Aut enim dicitur: Mentiſis, loquenti crita pre- judicium famam alterius, & tunc, et si adiudicatur: Saluo honore tuo, iniuria- rum actione tenebitur, qui, Mentiſis, dixit, Farinac. num. 311. Ceull. vbi proxime, Cyriac. d. controverſ. 126. num. 31. Caball. resol. crim. cas. 154. n. 6. nam cum per hoc verbum iuxta communē sensum iniuria fiat, protestatio ipsi facto contraria nun- quam suffragatur, Barbos. axiom. 194. Surd. decis. 246. num. 4. Mantic. de- cis. 100. num. 2. Marc. Ant. variar. re- solut. lib. 1. resol. 55. num. 9. Menoch. num. 32.

5 Aut ei, qui crimen, aut defectum famosum obiecit, ab offendo: Mentiſis, respondet, & hic nullo modo iniuriarum actioni subiicitur, sive addat. Saluo honore tuo, sive non, Gu- tier. quest. 128. n. 11. Felin. in cap. dilecti filii, ma. 20. de exceptione. Azeued. in dict. l. 2. num. 96. & num. 97. D. Ioan. Vela supr. cap. 16. pag. 86. Pacian. num. 48. 51. & multi apud Menoch. n. 10. Quod si verum sit, quod obiectum, sic respōdētē actio-

ne iniuriarum teneri, assertunt Cy- riac. num. 33. Farinac. num. 321. 322. licet Menoch. à num. 29. contra sen- tias, sed Cyriac. opinio admitti poter- it, cum delictum fuerit publicum, & nō alia. Et in foro animaz licitum est, ita iniuriarum repellere, Mendoza, 2. 2. disp. 70. sc̄ct. 14. S. 117. Dian. dict. p. 5. tract. 13. resol. 26. Heniq. tom. 2. cap. 10. de irregular. lit. T. Valen- tom. 3. disp. 5. quest. 16. punct. 3. Verf. Potest autem, Sot. de iust. & iur. lib. 5. quest. 9. art. 3.

Ratio est notissima, quia sicut omni- niare licet vitam alteri admovere ad defensionem propterea, vbi aliet periculum nequit evitari, Clement. si fu- riosus de homicid. l. vt vim 3. ff. de iust. & iur. l. in leg. 45. 6. qui cum ali- ter, ff. ad leg. Aquil. Pat. Molin. de iust. & iur. tom. 4. tract. 3. disput. n. n. 2. D. Couarru. in dict. Clemēt. si fu- rios. part. 1. 8. vniq. num. 1. 2. Bonacini: de restitut. disp. 2. q. vltim. pūct. 2. n. 3. Menoc. cōs. 249. n. 20. Ant. Gom. d. lib. 3. cap. 3. n. 20. Valēt. tom. 3. disp. 5. q. 8. pūct. 4. Ita etiā permisum est, alie- num honorem iniuriantis l. 2. de- re, quando alio modo suum quis tue- ritur valer, cum honor inter hone- stos, nobilisque viros non minoris, imò plutis, quam vita, habeatur, l. isti quidem, §. sed si dederit, ff. quod. met. cauf. l. iusta 9. & ibi gloss. ff. de manum. vindict. Cyriac. controverſ. tom. 1. controverſ. 101. num. 44. cum sequentibus, Pacian. numer. 47. 48. Menoch. consil. 302. 2. num. 1. Bouddil. in politiac. libr. 2. capit. 14. numer. 44. Curtell. de immu- nitate. Ecclesiastica libr. 1. question. 31. Quare pro honore tuendo li- citum est in utroque foro, iniuso-

P 3 item

rem occidere, Lefsi. de iust. & iur. lib. 2. cap. 9. à num. 96. Menchae. illust. cap. 11. num. 10. & cap. 18. num. 13. Tiraquel. de nobilitat. cap. 20. num. 63. cum seqq. Farinac. quæst. 125. à num. 41. Acor. iust. moral. part. 3. lib. 2. cap. 1. quæst. 14. Bonac. dicit. quæst. vlt. punct. 10. num. 6. 7. Petr. Nauarr. de rebus. libr. 2. capit. 15. numer. 3. Thom. del. Bene. de immunitat. Eccles. tom. 2. cap. 16. dubit. 20. sect. 10. num. 5.

Sed si quis dixerit, mendacium, nō verum, aut falsum dicis, quæritur an iniuriz reus sit. 2. Dubium ostent ex eo, quod aliud sit mentiri, & aliud mendacium dicere: mentitur, qui contra id, quod sentit, affirmat, mendacium assentit, qui falsum profert putans, esse verum, quæ differentia desumitur ex D. Thom. 2. 2. q. 110. art. 1. facit cap. hominis cum seqq. 22. q. 2. Aul. Gelli. lib. 2. noct. Attic. cap. 11. Primum indecorum est ac infame, secundum nouitique, atque ita sentiunt, per predicta verba iniuriam nō inferri, Ceuall. quæst. 128. num. 5. Corrasi. in l. si tam augusti, num. 5. ff. defensit. VIII. lib. 9. commun. tit. de iniur. num. 137. Plaza de delict. lib. 1. cap. 1. num. 11. Padill. in l. quæstionem, num. 14. C. de fideicommiss. Farinac. d. quæst. 105. num. 317. Gratian. discept. forens. cap. 81. num. 3. Cened. collect. 146. Sed contrarium sentiunt alij, quia id coniugio non caret, Bossi. in prax. crimin. tit. de iniur. num. 7. Baiard. ad Clar. S. iniuria. num. 30. In quo tamen standum est loci consuetudini, iuxta quam discernendum est, an illa verba importent iniuriam, nec ne, Cyriac. d. controuersi. 126. num. 28. vbi testatur in

Mantuana Ciuitate per ead verba in. iniuriam interrogari, ac si dicereatur, Men- tiris.

Ibi: *Igitur a coniugis obstinendum.*

A coniugis maximè oportet ab- 13 stinere, cum Christus Dominus gra- uissimo supplicio dignos iudicet, qui proximum verbali prosequuntur iniuria, Matthi. cap. 5. ibi: *Qui autem dixerit fratri suo, Raca, reus erit consilio, qui autem dixerit, fatue, reus erit gehenna ignis.* Vbi primo casu capit. poenit. subiicit vocantem proximum leuem aut inconstantem secundum Mal- donat. ibi, huc D. Augustin. lib. 1. de Sermon. Dominic. senserit, Raca, in- teriectionem esse irascientis apud He- bræos, vt apud Latinos, Heu. Neque inimicorum famam verbis offende- re, tolerandum est, vt de Memnone Plutarch. in apotegmatis refert, qui cum pro Dario in Alexandru Mag- num bellum gereret sciens, militem, quem pecunia conduxerat, multa tur- pia, ac nefaria contra hostem iactare, ipsum lancea percussit, cui inquit: *Ego te pafco, vt pugnes contra Ale- xandrum, non vt illi maledicas.*